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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

TosMIC – тозилметилизоцианид

DBU – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

ТГФ – тетрагидрофуран

ДМФА – диметилформамид

п-ТСК – п-толуолсульфокислота

Adm – адамантил, С10Н15

Bn – бензил, C6H5CH2
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. α,β-Ненасыщенные альдегиды из-за наличия в

структуре кратной связи, сопряженной с альдегидной группой, являются

привлекательными «строительными блоками» в современной органической

химии. Высокая реакционная способность этих полифункциональных

реагентов подразумевает их широкое использование, например, в

направленном синтезе практически важных соединений [1-5]. Наличие

функциональной группы в положении - 2 сопряженных еналей обогащает

химию таких производных и определяет области их применения. Некоторые

2-функционально замещённые алкенали являются метаболитами растений и

животных. В промышленности 2-замещённые α,β-ненасыщенные альдегиды

используются в качестве исходных веществ при производстве красителей,

пестицидов и лекарств [6-9]. Таким образом, разработка методов получения

этих высокореакционных субстратов и изучение их реакционной

способности представляются актуальными. Следует отметить, что

использование различных катализаторов расширило возможности синтеза 2-

алкеналей и вызвало интерес к этой области исследований [10].

Вместе с тем, химия -ненасыщенных альдегидов требует

дальнейшего логического развития. Особенно это касается -

функционализированных алкеналей, ацетиленовых альдегидов, в том числе

элементозамещенных пропиналей, а также полисопряженных ениналей. В

частности, альдегиды такого типа не изучены в реакциях с изоцианидами,

хотя аналогичные процессы с участием базовых представителей альдегидов

широко применяются в органическом синтезе [11, 12].

В ряду изоцианидов большое значение имеет тозилметилизоцианид

(TosMIC), который является оригинальным полифункциональным реагентом

в направленном органическом синтезе [13]. Впервые в практику

органического синтеза TosMIC ввел голландский химик Albert M. van Leusen

в начале 1970-х [14]. TosMIC оказался удобен для синтеза широкого ряда
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пяти- и шестичленных, а также конденсированных гетероциклических

соединений, которые являются структурными фрагментами природных

молекул и фармацевтических препаратов.

Молекула TosMIC содержит сразу несколько реакционных центров:

изоцианидный фрагмент, сульфонильную группу и активную метиленовую

группу с повышенной С-Н кислотностью. Такое уникальное сочетание

функциональных групп привлекло внимание химиков-синтетиков и

способствовало развитию химии изоцианидов [15]. Изонитрильная

(изоцианидная) группа способна вступать в процессы присоединения.

п-Толуолсульфонильная (тозильная) группа – является хорошей уходящей

группой [16, 17], а также, являясь, наряду с изонитрильной группой,

электроноакцептором – увеличивает СН-кислотность метиленовой группы

которая в присутствии подходящего основания может легко

взаимодействовать с электрофильными реакционными центрами. Из-за

наличия геминальных изоцианидной и тозильной групп, метиленовую группу

(или метиновую в гомологах TosMIC) можно рассматривать как

своеобразный вид N,S-ацеталя [18].

Таким образом, изучение реакций ненасыщенных и

полиненасыщенных альдегидов с TosMIC способствует разработке и

развитию эффективной методологии получения широкого ряда

представителей базовых гетероциклических производных с винильными и

(или) ацетиленовыми заместителями – ценных реагентов, лигандов,

современных материалов, биологически активных веществ или их

прекурсоров.

Данная работа выполнялась в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме: (№0342-2019-0006),

а также в рамках проекта РФФИ (грант РФФИ №20-33-90022).

Цель работы. Изучение фундаментальных особенностей реакций

представителей α,β-ненасыщенных альдегидов с TosMIC, N,N- и N,O-
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динуклеофильными реагентами для разработки подходов к получению

винил- и этинилзамещенных гетероциклических соединений.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

• изучить взаимодействие доступных представителей пропиналей, а

также 2-алкокси(алкилтио)-3-арил(гетарил)пропеналей с TosMIC для

разработки подходов к получению функционализированных производных

оксазольного ряда;

• изучить возможность реализации мультикомпонентной реакции α,β-

ненасыщенных альдегидов с аминами и TosMIC с целью получения новых

функционализированных имидазолов (vL-3CR);

• разработать метод синтеза новых полиненасыщенных альдегидов - -

тиозамещенных 2-ен-4-иналей, изучить их поведение в реакциях с TosMIC, а

также с N,N- и N,O- бинуклеофилами (1,3-пропандиамином, производными

этилендиамина, аминоэтанола).

Научная новизна и практическая значимость. В результате

проведенных исследований получены данные об использовании замещенных

пропиналей и 2-функционально замещенных пропеналей в построении новых

гетероциклических производных. Впервые исследованы реакции фенил-,

триметилсилил- и триэтилгермилпропиналей с TosMIC и разработаны

подходы к получению новых ацетиленовых производных оксазолидинов и

оксазолов. Разработан эффективный метод синтеза функционализированных

5-винилзамещенных оксазолов реакцией 3-арил(гетарил)-2-

алкокси(алкилтио)пропеналей с TosMIC. Показано, что синтез

винилзамещенных имидазолов на основе замещенных пропеналей,

первичных аминов и TosMIC реализуется как двухстадийный

однореакторный процесс через стадию промежуточных иминов. Разработан

эффективный метод получения ранее неизвестных 2-тиозамещенных 2-ен-4-

иналей и гетероциклических производных на их основе –

полиненасыщенных N-, O-гетероциклов (оксазолов, оксазолинов,

8

имидазолов, оксазолидинов, имидазолидинов, пергидродиазинов), аналоги

которых находят широкое применение в медицине и фармацевтике.

Изучены особенности регионаправленности взаимодействия TosMIC с

полиненасыщенными альдегидами. Показано, что при наличии в

полисопряженной молекуле ацетиленовой, винильной и альдегидной групп

гетероциклизация с участием TosMIC реализуется только по альдегидной

группе.

Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие химии

α,β-непредельных альдегидов, особенно малоизученных 2-ен-4-иналей, а

также имеют значимость для решения проблемы доступности винил- и

алкинилзамещенных гетероциклических соединений.

Достоверность и надёжность полученных результатов обеспечена

использованием современных физико-химических методов исследования

синтезированных соединений (мультиядерная спектроскопия ЯМР
1
H,

13
C,

15
N, в том числе двумерные гомо- и гетероядерные методики, ИК-

спектроскопия, элементный анализ, хроматомасс-спектрометрия).

Личный вклад автора. Включённые в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты,

участвовал в интерпретации полученных данных, в подготовке и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликованы 5 статей в международных изданиях, а также тезисы 4-х

докладов. Еще одна статья принята к опубликованию. Основные результаты

работы представлены на Х Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Перспективы развития

технологии переработки углеводородных и минеральных ресурсов»

(Иркутск, 2020 г.), на XXXIII Международной научно-технической

конференции «Химические реактивы, реагенты и процессы малотоннажной

химии» (Уфа, 2020 г.), на Школе-конференции молодых учёных с
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международным участием «VI Научные чтения памяти академика А.Е.

Фаворского» (Иркутск, 2020 г.), на XXII Международной научно-

практической конференции «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2021 г.).

Объем и структура работы: Диссертация изложена на 151 странице.

Первая глава (литературный обзор) посвящена рассмотрению и анализу

известных литературных данных о методах синтеза гетероциклических

соединений на основе реакций альдегидов с тозилметилизоцианидом. Во

второй главе изложены и обсуждены результаты выполненных собственных

исследований; в экспериментальной части приведены методики синтезов,

разработанные в ходе настоящего исследования, и данные физико-

химических методов исследований. Завершается рукопись выводами и

списком цитируемой литературы (162 наименования).
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ГЛАВА 1. СИНТЕЗ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ НА

ОСНОВЕ РЕАКЦИЙ АЛЬДЕГИДОВ С

ТОЗИЛМЕТИЛИЗОЦИАНИДОМ (литературный обзор)


[…]


28.90 ((CH2)3CH3); 30.00 (S(CH2)2); 31.79 (S(CH2)3); 33.39 (SCH2); 46.57

(NCH2); 80.01 (CH); 86.50 (≡C); 98.52 (C≡); 113.80 (o-C в PhN); 114.94 (CH=);

118.13 (п-C в PhN); 123.41 (i-C в PhC); 128.50 (м-C в PhC); 128.58 (п-C в Ph-

C); 129.24 (м-C в PhN); 131.39 (o-C в PhC); 145.24 (i-C в PhN); 149.07 (=C-S).

ЯМР
15

N (CDCl3) δN, м.д.: -302.3. Масс-спектр соединения 23б, m/z

(Iотн.,%): 480 (<1) [M]+, 349 (1) [M-SBu]+, 224 (21), 223 (100), 77 (9). Найдено

(%): C, 79.98; H, 7.61; S, 6.81; N, 8.86; Вычислено C32H36N2S (%): C, 79.95;

H, 7.55; S, 6.67; N, 5.83.
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Взаимодействие 2-(Бутилтио)-5-триэтилгермилпент-2-ен-4-иналя 13в с

N,N-дифенилэтилендиамином 22.

Время реакции составило 10 часов. Анализ реакционной смеси (
1
H ЯМР)

показал, что соотношение изомеров (Z)-25в:(E)-25в составило 5:1, как и в

исходной смеси альдегидов. В процессе перекристаллизации из этанола был

получен осадок был чистого (Z)-25в (65%, 0.338 г).

2-[(1Z)-1-(Бутилтио)-4-триэтилгермилпент-1-ен-3-ин-1-ил]-1,3-

дифенилимидазолидин (Z)- 23в: светло-жёлтый порошок, Тпл. 73 °C.

ЯМР
1
H (CDCl3) δ, м. д.: 0.69 (т, 3H, CH3 в SBu, J 7.3

Гц); 0.88 (кв, 6H, CH2 в Et3Ge, J 7.8 Гц); 1.08 (т, 9H, CH3

в Et3Ge, J 7.8 Гц); 1.18 (м, 2H, S(CH2)3CH3); 2.82 (т, 2H,

SCH2, J 7.2 Гц); 3.68 (м, 2H, СН2); 3.99 (м, 2H, СН2); 5.57 (с 1H, CH); 6.36 (с,

1H, CH=); 6.72 (д, 2H, o-H, J 7.9 Гц); 6.79 (т, 4H, п-H, J 7.2 Гц); 7.26 (дд, 4H,

м-H, J 7.2 Гц, 7.9 Гц). ЯМР
13

C (CDCl3) δC, м. д.: 5.84 (CH3 в Et3Ge); 9.10

(CH2 в Et3Ge); 13.73 (CH3 в SBu); 21.87 (S(CH2)3); 32.05 (SC(CH2)2); 32.54

(SCH2); 46.54 (NCH2); 79.90 (≡C); 102.14 (C≡); 113.71 (o-C); 115.56 (CH=);

117.96 (п-C); 129.21 (м-C), 145.29 (i-C); 148.54 (=C-S). ЯМР
15

N (CDCl3) δN,

м.д.: -302.2. Масс-спектр соединения 23в, m/z (Iотн.,%): 520 (<1) [M]+, 431

(3) [M-SBu]+, 224 (16), 223 (100), 77 (7). Найдено (%): C, 66.87; H, 7.65; S,

6.17; N, 5.40. Вычислено C29H40N2S1Ge (%): C, 66.92; H, 7.69; S, 6.15; N,

5.38.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые изучены реакции замещенных пропиналей, 3-арил(гетарил)-2-

алкокси(алкилтио)пропеналей и 2-алкилсульфанил-2-ен-4-иналей с

тозилметилизоцианидом и с бинуклеофильными реагентами. Разработаны

подходы к получению новых функционализированных производных

оксазольного и имидазольного ряда.

2. Взаимодействие триметилсилил-, триэтилгермил- или фенилпропиналя

с тозилметилизоцианидом протекает селективно с участием альдегидной

группы и через промежуточные 5-алкинил-4-(п-

толуолсульфонил)оксазолины приводит к 5-алкинилоксазолам. Показана

легкость снятия триметилсилильной защиты в условиях реакции. На примере

5-триэтилгермилэтинил-4-(п-толуолсульфонил)оксазолина обнаружена

возможность гидролитического раскрытия оксазолинового кольца с

образованием функционализированного производного формамида - [2-

гидрокси-1-[(4-метилфенил)сульфонил]-4-(триэтилгермил)бут-3-ин-1-

ил]формамида.

3. Реакции 3-арил(гетарил)-2-алкокси(алкилтио)пропеналей с

тозилметилизоцианидом селективно приводят к образованию ранее

неизвестных 5-[3-арил(гетарил)-2-алкокси(алкилтио)винил]оксазолов с

хорошими выходами.

4. Взаимодействие 2-алкокси- или 2-алкил(арил)сульфанил-3-

арил(гетарил)замещенных пропеналей с первичными аминами и

тозилметилизоцианидом протекает как двухстадийный однореакторный

процесс с образованием новых представителей функционализированных

имидазолов – 5-(2-алкокси-, 2-алкилсульфанил-, 2-

арилсульфанилвинил)имидазолов.

5. Разработан метод получения ранее неизвестных 2-алкилсульфанил-2-

ен-4-иналей на основе конденсации фенилпропиналя или
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триэтилгермилпропиналя с алкилсульфанилуксусными альдегидами с

использованием NaOH в ДМФА.

6. Разработаны подходы к получению гетероциклических соединений

ряда оксазолидина, имидазолидина, оксазола, имидазола на основе реакций

новых 2-ен-4-иналей с тозилметилизоцианидом, N,O- и N,N-

бинуклеофилами.
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