отзыв
официального оппонента Вацадзе Сергея Зурабовича на диссертацию

Федосеевой Виктории Германовны на тему
«СИНТЕЗ ВИНИЛ- И ЭТИНИЛЗАМЕЩЕННЫХ АЗАГЕТЕРОЦИКЛОВ НА

ОСНОВЕ РЕАКЦИИ ПРОПИНАЛЕЙ, а-ЗАМЕЩЕННЫХ 2-ЕНАЛЕЙ И 2-ЕН-4-
ИНАЛЕЙ С ТОЗИЛМЕТИЛИЗОЦИАНИДОМ, нн-, к.о­

БИНУКЛЕОФИЛАМИ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальностям 1.4.3 - Органическая химия

Настоящая работа посвящена разработке методов синтеза

гетероциклических соединений с использованием двух подходов: (1)

пятичленных из тозилметилизоцианида, как источника трех атомов

будущего гетероцикла, и реагентов с кратной связью C=O/C=N, как

источников двух других атомов; (2) пяти- и шестичленных с

использованием N1N-, N1О-бинуклеофилов, в этом случае

полиненасыщенная альдегидная компонента использует в построении

нового гетероцикла только карбонильный атом углерода.

Такие новые гетероциклы, содержащие сопряженную с

гетероциклическим фрагментом еновую и иненовую системы, крайне

востребованы в синтезе красителей, пестицидов, лекарственных

препаратов. Действительно, подобное сопряжение предполагает

дальнейшую функционализацию молекулы путем отдельной-~модификации непредельной части, гетероциклической части или их

совместное использование для получения конденсированных

гетероциклов. Учитывая вышесказанное, оппонент считает, что.
диссертационная работа Федосеевой В. Г. является актуальной и
своевременной.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного

обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и

списка литературы.
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Во Введении автор показывает необходимость проведения

диссертационных исследований, формулирует цели и задачи, научную, и

практическую значимость проделанной работы.

В Литературном обзоре автор систематизировал данные по

известным методам синтеза гетероциклов с ипользованием

тозилметилизоцианида (TosMIC). Основное внимание сосредоточено на

синтезе изоксазолов, имидазолов, пирролов, фуранов и бензофуранов. В

заключении обзора говорится о недостаточной изучености реакций

тозилметилизоцианида с (поли)непредельными альдегидами.

На основании анализа литературы и богатого опыта, накопленного

в лаборатории, цель работы сформулирована автором следующим

образом: изучение фундаментальных особенностей реакций

представителей а,~-ненасыщенных альдегидов с TosMIC, N1N- и N1О­

динуклеофильными реагентами для разработки подходов к получению

винил- и этинилзамещенных гетероциклических соединений.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

• изучение взаимодействия доступных представителей пропиналей,

а также 2-алкокси(алкилтио)-3-арил(гетарил)пропеналей с
тозилметилизоцианидом для разработки подходов к получению

функционализированных производных оксазольного ряда;

• изучение возможности реализации мультикомпонентной реакции,.
а,~- ненасыщенных альдегидов с аминами и тозилметилизоцианидом с

целью получения новых функционализированных имидазолов.й

• . разработка полиненасыщенных

альдегидов - а-тиозамещенных 2-ен-4-иналей, изучить их поведение в

реакциях с тозилметилизоцианидом, а также с N1N- и N1О­

бинуклеофилами (1,3-пропандиамином, производными этилендиамина,

аминоэтанола).

Тщательный

методов

анализа

синтеза

текста

новых

диссертации (Обсуждение
результатов, Экспериментальная часть), автореферата и публикаций
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Федосеевой В. Г. убедительно показывает, что рецензируемую работу

отличает высокий уровень научной новизны и очевидная практическая

значимость. Действительно, в плане примеров научной новизны можно

привести то, что ею предложен метод синтеза функционализированных

5-винилзамещенных оксазолов; разработан метод получения ранее

неизвестных 2-тиозамещенных 2-ен-4-иналей и гетероциклических

молекул на их основе оксазолов, оксазолинов, имидазолов,

оксазолидинов, имидазолидинов, пергидродиазинов. Важным

достижением автора считаю установление единственного направления

реакции между полиненасыщенными альдегидами и

тозилметилизоцианидом - а именно, образование только продуктов

реакции по альдегидной группе; это, в свою очередь, позволило автору

работы получить широкий круг перечисленных выше гетероциклов,

содержащих сопряженную с гетероциклическим остовом кратную связь

или полиненасыщенную цепочку атомов. Неожиданно получен

неизвестный ранее 5-этинилизоксазол (5).

Следует отметить особенности методического подхода к

проведению данного диссертационного исследования - поймав удачную

синтетическую реакцию, автор последовательно и тщательно изучает

условия ее проведения. Такой грамотный подход позволил найти

оптимальные условия синтеза новых соединений и далее перейти к,,
исследованию общности, рамок реакций и их ограничений, а также

масштабированию .

. Оппонент хотел бы особо отметить прекрасно сформулированные

Выводы работы - лаконичные и очень ёмкие, полностью характеризуют

проделанную работу и выполненные задачи. Очень удобно для читателя

оформлена Экспериментальная часть - там приведены структуры

обсуждаемых молекул.

Полученные в ходе исследований результаты и выводы являются в

полной мере обоснованными и подтверждены данными с
' .
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использованием современных физико-химических методов
исследования структуры вещества: методами спектроскопии ЯМР (1Н,
13С, 15N), хроматомасс-спектрометрии, ИК-спектроскопии.

При прочтении работы возникли следующие замечания и

пожелания, носящие дискуссионный характер:

• комментарий: во Введении говорится о «доступных
представителях пропиналей и пропеналей» - требуется пояснение:

доступных автору работы или доступных всему химическому
сообществу?

• обсуждение: изоксазолины 3 выделены в виде смеси изомеров?

Судя по всему, нет, но это требует отдельного рассмотрения: например,

на Рис. 2 стоило указать значения КССВ для сигналов 5.18 и 5.59 м.д,

(значения КССВ нужно искать в Экспериментальной части, там они все
есть);

• обсуждение: оппоненту не очевиден выбор соединений с
додецилсульфанильным заместителем;

• обсуждение: требуется объяснение, почему для одних исходных

альдегидов возможно выделение изоксазолинов, а для других нет;
• обсуждение: автор объясняет, почему соединение 11м получается в

виде отличного от других продуктов изомера, неустойчивостью

соответствующего Z-изомера; требуется пояснение;,.
• расчеты в п. 2.4.2 имеют самостоятельный интерес, однако, для

получения данных о реакционной способности того или иного

положения в полифункциональной молекуле требуется считать

соответствующие энергетические барьеры реакций;

• редакторские: стр. 10 диссертации - некорректное употребление

термина «синтон» (он, к тому же, «эффективный» и «мощный»); в

некоторых местах фамилии иностранных авторов даются в

оригинальном написании, в других - по-русски; обзор литературы,

заключительная часть: «1,3-оксазолы», «113-имидазолы» и т.д, - что
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хотел подчеркнуть автор, применяя эти цифровые префиксы?

Эксперимент - не для всех новых соединений приведены данные

элементного анализа.

Вышеизложенные вопросы и замечания, однако, не являются

принципиальными, не умаляют значения проделанной Федосеевой В.Г.

работы и носят рекомендательный характер.

Высокий научный уровень исследования подтвержден наличием у

диссертанта четырех статей и одного обзора в журналах, включенных в

перечень рецензируемых научных изданий ВАК РФ. Результаты работы

были неоднократно доложены на различных международных и

всероссийских конференциях. Автореферат и публикации полностью

отражают содержание диссертационного исследования.

Проделанная работа соответствует паспорту специальности 1.4.3 -

Органическая химия в областях исследования: 1. Выделение и очистка

новых соединений; 2. Открытие новых реакций органических

соединений и методов их исследования.

Полученные в диссертации теоретические и научные результаты

могут быть использованы в Институте органической химии им. Н.Д.

Зелинского РАН (Москва), Институте элементоорганических

соединений им. А.Н. Несмеянова РАН (Москва), Московском

государственном университете имени М.В. Ломоносова (Москва),

Институте органической и физической химии им. А.Е.Арбузова РАН

(Казань), Северо-Кавказском федеральном университете (Ставрополь) и

в других организациях, где проводятся исследования в области

органической химии и химии элементоорганических соединений.

Диссертационная работа Федосеевой Виктории Германовны на

тему "Синтез винил- и этинилзамещенных азагетероциклов на основе

реакции пропиналей, а-замещенных 2-еналей и 2-ен-4-иналей с

тозилметилизоцианидом, N,N-, N,0-бинуклеофилами" представляет

собой законченную научно-квалифик~чионную работу, в которой
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содержится решение научной задачи, имеющей большое значение для

развития современного органического синтеза

функционализированных гетероциклических соединений, а также

заполняет известный пробел в реакциях тозилметилизоцианида с

ацетиленовыми и прочими непредельными альдегидами.

На основании проведенного анализа можно заключить, что

диссертационная работа отвечает всем требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и критериям,

изложенным в п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

№ 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор - Федосеева Виктория

Германовна - заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата

химических наук по специальности 1.4.3 - Органическая химия.

Официальный оппонент:
Вацадзе Сергей Зурабович, профессор РАН
доктор химических наук по специальности 02.00.03 - органическая
химия
заведующий лабораторией супрамолекулярной химии (№2)
ФГБУН Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН
Адрес: 119991, Москва, Ленинский проспект, д. 47
Телефон: +7 (499) 137-2944
Электронный адрес: vatsadze@ioc.ac.ru,.
Дата «19» августа 2022 г.
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